
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    359

DEL         07 settembre 2022

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA PER  IL RECLUTAMENTO  DI  N.  3
RILEVATORI PER IL CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 2022

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso: 
- che tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che impegna il
Sindaco quale ufficiale di Governo in materia statistica (art.14 Decreto Legislativo 267/2000), di
espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica previste dal
Programma Statistico Nazionale; 
−  con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, a
decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
-con il 2022 ha inizio il quinquennio censuario 2022 – 2026;
- che il Comune di  Pianezza è chiamato a partecipare al predetto Censimento della popolazione
2022,  con  la  rilevazione  campionaria  annuale  (Rilevazione  areale  e  Rilevazione  da  lista),  da
espletarsi nel quarto trimestre 2022. 
-  Con  propria  determina n.  77  del  11.03.2022 è  stato  costituito,  in  forma  autonoma,  l’Ufficio
Comunale  di  Censimento,  in  relazione  alle  indicazioni  fornite  dall’ISTAT  attribuendone  la
responsabilità alla sottoscritta in qualità di responsabile del Settore Affari Generali

Richiamata la circolare n. 1 dell’Istituto Nazionale di Statistica, prot. n. 0453086/22 del 21.02.2022
con  la  quale  sono  fornite  indicazioni  in  ordine  alle  specifiche  tecniche  delle  rilevazioni,  alle
modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC) e ai loro compiti,
alle  modalità  di  selezione  e  requisiti  professionali  di  coordinatori,  operatori  di  back  office  e
rilevatori.

Dato atto che il Censimento permanente,  edizione 2022, si articola in due differenti componenti
campionarie, areale e da lista ( denominate A e L) e inoltre nella seconda metà del mese di marzo è
previsto l’avvio dell’indagine sulle “ Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali”.



Vista la Comunicazione Istat n. 1037905/22 del 09.05.2022 ad oggetto “Circolare n. 2c – Avvio
delle  attività  preparatorie  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delel  Abitazioni
2022”rilevazione Areale (IST – 02493) e rilevazione da lista (IST - 02494), nella quale si stabilisce :

• la stima del numero di famiglie che saranno coinvolte nell’indagine areale (A) è pari a 264;
• le  operazioni  di  raccolta  dati  sul  campo per  la  rilevazione Areale  che avrà inizio  il  30

settembre 2022 e termineranno il 17 novembre 2022;
• la stima del numero di famiglie che saranno intervistate per l’indagine da lista (L) pari a

537;
• per  la  rilevazione  da  Lista,  le  operazioni  di  raccolta  avranno  inizio  il  3  ottobre  e

termineranno il 22 dicembre 2022 e, per alcune operazioni in back office, si protrarranno
fino al 16 gennaio 2023;

• la data di riferimento delle rilevazioni sarà il 2 ottobre 2022;
• per  le  predette  operazioni  censuarie,  l’ISTAT corrisponderà  al  Comune  di  Pianezza  un

contributo di seguito indicato:
a) un contributo fisso per la rilevazione da Lista di euro  1.611,  calcolato considerando il  
numero complessivo di famiglie campione;
b)  un  contributo  variabile  per  la  rilevazione  da  Lista  stimato  e  legato  all’attività  di  
rilevazione pari a circa euro  2.930.  In fase di consuntivo finale tale importo potrà subire  
delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione;
c) un contributo fisso per la rilevazione Areale di euro  1.056,  calcolato considerando il  
numero complessivo di famiglie campione;
d) un contributo variabile per la rilevazione Areale stimato e legato all’attività di rilevazione 
pari a circa euro 3.945. In fase di consuntivo finale tale importo potrà subire delle variazioni 
sulla base dei risultati della rilevazione.

Vista la comunicazione prot. n. 1105592/22 del 31/05/2022 ad oggetto:” Circolare n. 3 Censimento
permanente  della  popolazione  2022.  Operatori  di  censimento:  modalità  di  selezione,  requisiti
professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e
rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale” nella quale si stabilisce
che : 

• al  fine di  assicurare il  corretto  svolgimento dei  compiti  assegnati,  necessari  per  il  buon
andamento  delle  operazioni  censuarie,  ciascun  Ufficio  Comunale  di  Censimento  (UCC)
dovrà  disporre  di  risorse  professionali,  logistiche  e  strumentali  adeguate  in  quantità  e
qualità.  Le  operazioni  censuarie  sono  demandate  alla  responsabilità  degli  Uffici  di
Censimento, costituiti presso i Comuni . Tra il personale necessario a espletare le operazioni
censuarie in carico agli UCC, assumono particolare rilevanza le figure dei rilevatori che,
unitamente al personale di staff, ai coordinatori e agli operatori di back office, compongono
la rete di rilevazione;

• ai  fini  della  selezione  e  della  formazione  degli  operatori  (in  particolare  rilevatori  e
coordinatori),  il  Responsabile  dell’UCC  dovrà  tener  conto  di  eventuali  necessità  di
sostituzione nel corso della rilevazione censuaria, a causa di possibili rinunce o sollevazioni
dall’incarico.

Accertato  che  il  Piano  Generale  del  Censimento  Permanente  (PGC)  prevede  che  i  Comuni
individuino i rilevatori prioritariamente tra il personale dipendente oppure, qualora questo non sia in
possesso dei requisiti minimi ovvero non risulti, per qualsiasi altro motivo, sufficiente, si rivolgano
a soggetti esterni, nei limiti della normativa vigente in materia. 

Dato atto che: 



mancando  la  disponibilità  di  personale  dipendente,  con  propria  determinazione  n.  313 del
28.07.2022 è  stato  approvato  il  bando  di  reclutamento  per  titoli  dei  rilevatori  comunali  per  il
Censimento permanente della popolazione anno 2022. 

In base alle unità di rilevazione previste dall’ISTAT, con la suddetta determinazione si stabiliva di
nominare n. 3 rilevatori .
 
L’avviso di  reclutamento è  stato pubblicato all’albo pretorio digitale  e  sul  sito  istituzionale del
comune dal 28.07.2022 al 19.08.2022.

Alla data di scadenza del 19.08.2022 alle ore 23:59 sono pervenute n. 4 domande di partecipazione
e l’Ufficio Comunale di Censimento, sulla base dei criteri di selezione stabiliti nella propria citata
determinazione n. 313/2022, ha formulato la seguente graduatoria:

 POSIZIONE COGNOME NOME PUNTEGGIO 
1° Vannini Alberto 7 punti SELEZIONATO 
2° Pellegrino Eleonora 6 punti SELEZIONATA
3° De Vito Mafalda 6 punti SELEZIONATA 
4° Belfiore Marcolin Cecilia 6 punti NON SELEZIONATA 

Dato atto che i candidati selezionati sono stati elencati in ordine crescente di età come previsto
dall’art.3, c.7 della Legge 127/97 e s.m.e.i. e che con i primi tre rilevatori utilmente classificati in
graduatoria verrà stipulato un contratto di lavoro autonomo di collaborazione occasionale, il  cui
schema viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, riservandosi comunque
la facoltà, nel caso se ne verificasse la necessità nel corso delle operazioni censuarie, di conferire
l’incarico di rilevatore anche ad altri candidati nell’ordine di posizione in graduatoria. 

Rilevato che, in relazione ai fondi assegnati dall’ISTAT, ai rilevatori sarà corrisposto un compenso
lordo, commisurato ai parametri ed indicatori contenuti nella circolare ISTAT n. 1037905/22 del
09.05.2022.

Rilevata  la  propria  competenza  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  come
nominata con Decreto del Commissario Prefettizio n. 5 del 05.05.2022.

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2.  Di  approvare  la  graduatoria  finale  per  il  reclutamento  di  n.  3 rilevatori  per  il  Censimento
permanente della popolazione 2022 come riportata nella tabella seguente:

 POSIZIONE COGNOME NOME PUNTEGGIO 
1° Vannini Alberto 7 punti SELEZIONATO 
2° Pellegrino Eleonora 6 punti SELEZIONATA
3° De Vito Mafalda 6 punti SELEZIONATA 
4° Belfiore Marcolin Cecilia 6 punti NON SELEZIONATA 



3. Di nominare, nel rispetto della suddetta graduatoria, rilevatori del Censimento permanente della
popolazione  anno  2022,  i  signori:  Vannini  Alberto,  Pellegrino  Eleonora  e  De  Vito  Mafalda
riservandosi comunque la facoltà, nel caso se ne verificasse la necessità nel corso delle operazioni
censuarie per rinuncia o sollevazione dall’incarico, di conferire l’incarico di rilevatore anche ad altri
utilmente classificati nell’ordine di posizione in graduatoria. 

4.  Di rendere pubblica la  graduatoria  mediante pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune
comunicandone l’esito ai primi tre classificati.

5.  Di stipulare con i  suddetti  rilevatori,  per la  disciplina dell’incarico conferito,  un contratto di
lavoro  autonomo  di  collaborazione  occasionale  nel  testo  allegato  alla  presente  per  farne  parte
integrante e sostanziale. 

6.  Di  rilevare  che  la  graduatoria  potrà  essere  utilizzata,  ricorrendone  la  necessità,  anche  per
successive indagini censuarie. 

7.  Di dare atto che la remunerazione del personale impiegato nelle operazioni censuarie è a totale
carico dell’ISTAT, che corrisponderà al Comune di  Pianezza  un contributo fissoed un contributo
variabile, legato alla effettiva attività di rilevazione svolta.
8.  Di  dare  atto  che  a  norma dell'art.  8  della  Legge 241/1990 e s.m.i.  che  il  Responsabile  del
Procedimento  è  la  Dott.ssa  Guiffre  Stefania,  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  come
nominata con Decreto del Commissario Prefettizio n. 5 del 05.05.2022.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

 

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                                                 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   07 settembre 2022
IL RESPONSABILE DEL

SETTORE FINANZIARIO
FAVARATO Rag. Luca

Istruttore della determina: GUIFFRE STEFANIA
Proposta di determina n° 81 del 07/09/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 09 settembre 2022 al 24 settembre 2022

Pianezza, lì  09 settembre 2022               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


